
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 25Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4567/2015 - ADEPARÁ, DE 25  DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JORGE LUIS CARVALHO SILVA, 
matrícula n° 57223355/ 1, ocupante do cargo Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 903823

PORTARIA Nº 4568/2015 - ADEPARÁ, DE 25  DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO, 
matrícula n° 80845414/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 09/10/2015 a 07/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 903824

PORTARIA Nº 4574  /2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, memorando 1093/15 GRCAST, processo: 
2015/429624 em 30/09/2015
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLEANE PANTOJA PESSOA, 
matrícula n° 54180020/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 14/12/2015 a 12/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 903864

PORTARIA Nº 4575/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, requerimento de 17.11.2015 - protocolo: 
2015/504706 de 17.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, 
matrícula n° 5861870/ 3, ocupante do cargo Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2007/2010, no período de 20/12/2015 a 18/01/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 903866

PORTARIA Nº 4576/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) REGINALDO NONATO LOBATO, 
matrícula n° 6400175/ 1, ocupante do cargo Assistente 
administrativo, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio  2005/2008 e 2008/2011, no período de 16/12/2015 
a 13/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 903873

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4577 /2015 - ADEPARÁ, DE 25  DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
CONSIDERANDO, memorando 23/2015 de 22.10.2015 - 
protocolo: 2015/465761 de 22.10.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEOCLECIANO LOPES DIAS, matrícula 
n°57188378/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Arrecadação, durante o período 
de gozo das  Férias da servidora titular JOSE ROBERTO COSTA, 
matrícula n°57174044/ 1, no período de 04/01/16 a 02/02/16.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 903878

PORTARIA Nº 4578 /2015 - ADEPARÁ, DE 25  DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
CONSIDERANDO, memorando 311/2015 de 26.08.2015 - 
protocolo: 2015/375380 de 27.08.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROBERTA FERREIRA FULCO GONCALVES 
DE AZEVEDO, matrícula n°57216912/ 2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
Regional de Oriximiná, durante o período de gozo das  Férias da 
servidora titular DEBORA PAULA MARCELINO UENO, matrícula 
n°54197410/ 1, no período de 07/12/15 a 05/01/16.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 903885

PORTARIA Nº 4579 /2015- ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
CONSIDERANDO, memorando 482/2015 de 12.11.2015 - 
protocolo: 2015/496911 de 12.11.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JANETE MILEN VIEGAS, matrícula 
n° 5861683/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência GEP.011-DAS3 
durante o período de gozo das Férias do(a) titular o(a) 
servidor(a) VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHAGAS, matrícula 
nº 54186803/01, no período de 23/11/2015 a 22/12/2015.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                          

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 903901

DIÁRIA
.

Portaria: 4519/2015
Objetivo: Realizar visita técnica nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDÁ, NOVA IPIXUNA, 
MARABÁ, ITUPIRANGA, ELDORADO DOS CARAJÁS.
Servidor: OSVALDO FIGUEREDO LOPES
54197353/6 / OSVALDO FIGUEREDO LOPES (GERENTE) / 11,5 
DIÁRIAS / 01/12 A 12/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 903522

Portaria: 4520/2015
Objetivo: Realizar vacinação assistida em propriedades de Novo 
Repartimento (Assentamento Jaguatiara).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
59150361/LUIS ANDRE SALES MENEZES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/11/2015 A 30/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 903852

Portaria: 4521/2015
Objetivo: Dar apoio na ação de vacinação assistida em 
propriedades do assentamento de Jaguatiara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
22585/PEDRO HERIQUE DE ASSIS LIMA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/11/2015 A 30/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 903856

Portaria: 4522/2015
Objetivo: Dar apoio na ação de vacinação assistida em 
propriedades de Vitória da Conquista e assentamento Tuerê .
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
22585/PEDRO HERIQUE DE ASSIS LIMA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 21/11/2015 A 27/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 903859

Portaria: 4523/2015
Objetivo: Realizar levantamento documental dos processos de 
registro de granja de acordo com a IN 56/2007.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA
Destino: BELÉM
Servidor:
555881671/CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 17/11/2015 A 17/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 903862


